Univerzita Pardubice

Fakulta ekonomicko-správní

Multilevel marketing a jeho aplikace ve vybrané finanční společnosti

Radim Fiala

Bakalářská práce

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci vyuţil, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle

okolností aţ do jejich skutečné výše.

Nesouhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 29. dubna 2016 Radim Fiala

PODĚKOVÁNÍ:

Rád bych poděkoval doc. Ing. Marcele Koţené, Ph.D., vedoucí práce, a Ing. Lucii

Jelínkové, konzultantce, za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které významně

přispěly k vypracování této bakalářské práce.

Rovněţ děkuji všem, kteří byli ochotni mi poskytnout potřebné informace z praxe.

Jmenovitě, Martinu Vohralíkovi, řediteli společnosti Profi-Advisors, s. r. o.

V neposlední řadě bych chtěl také poděkovat mé rodině a přátelům za jejich podporu a

trpělivost po celou dobu mého studia.

ANOTACE

Práce je zaměřena na problematiku mulilevel marketingu ve finančním poradenství. Je zde

provedena charakteristika multilevel marketingového přístupu v podniku Profi-Advisors, s. r.

o. Na základě jeho zhodnocení je uveden dále soubor doporučení pro zefektivnění fungování

tohoto podniku.
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TITLE

Multilevel marketing and its application in the selected financial company

ANNOTATION

This thesis is focused on the problematic of multilevel marketing in financial advisory. The

thesis includes characteristic of multilevel marketing approach in Profi-Advisors, L.t.d. Based

on its assessment is created a set of recommendations for improving of current situation of

this company.
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Úvod

Na kapitálových trzích je velké mnoţství společností zabývajících se finančním

poradenstvím. Tyto společnosti si konkurují, ale i vzájemně kooperují s cílem maximalizovat

svůj zisk. Většina z těchto společností funguje na principu multilevel marketingu (dále jen

MLM), protoţe ho povaţují za nejlepší způsob jak dosáhnout svých cílů. Pro jejich dosaţení

vyuţívají nezávislé finanční poradce, kteří jsou odměňováni na základě provizí od finančních

institucí, pro které zprostředkovávají obchody. Z těchto provizí je z části placena i firma, která

získané peněţní prostředky vyuţívá pro svůj rozvoj a školení svých pracovníků.

Většina společností zaměřených na finanční poradenství se v České republice nesetkává

s příliš dobrými ohlasy, nejen z důvodu špatné informovanosti, ale i proto, ţe vyuţívají právě

velice nepopulární princip MLM. Přitom se jedná o velice perspektivní model, jeho

„nepopulárnost“ u široké veřejnosti vychází z předsudků lidí, kteří nemají s tímto systémem

často ţádnou zkušenost, anebo se stali součástí pyramidových her, ve kterých přišli o své

finanční prostředky.

Vzhledem k aktuálnosti této problematiky, praktickým zkušenostem a rostoucímu

významu uplatňování principu MLM ve světě se tato bakalářská práce zabývá aplikací MLM

přístupu ve finančně poradenské společnosti Profi-Advisors, s.r.o.

Teoretická část práce je zaměřena na charakteristiku MLM a na definice často

zaměňovaných pojmů jako jsou pyramidové hry nebo Ponziho schéma. Uvedena je i historie

tohoto systému, jeho počátky a také negativní a pozitivní zkušenosti lidí, kteří s tímto

systémem přišli do styku. Poté jsou charakterizovány veškeré výhody a nevýhody plynoucí

pro společnosti vyuţívající tento princip. Na závěr bude přiblíţena činnost firem

vyuţívajících MLM.

V praktické části je představena konkrétní finančně poradenská společnost Profi-Advisors,

s.r.o. a podrobný popis způsobu uplatňování MLM v této společnosti. Bude zde podrobně

popsána charakteristika vybraného podniku, jaké produkty firma umoţňuje zprostředkovávat

svým zákazníkům a také podrobná analýza konkurenčních společností. Dále budou popsány

principy MLM, které jsou ve společnosti nejvíce patrné v kariérním řádu, v systému

odměňování a v práci s pracovníky ve firmě. Kapitola zhodnocení a návrhy bude obsahovat

souhrn zjištěných poznatků o uplatňování MLM ve společnosti v konkrétních oblastech. Tyto

poznatky budou zhodnoceny a v případě nedostatků budou navrţeny moţnosti řešení.
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Cílem práce je na základě identifikace a zhodnocení MLM přístupu ve vybraném podniku

stanovit soubor doporučení vedoucí k zefektivnění vyuţívání tohoto marketingového přístupu.
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1 Vymezení základních pojmů z oblasti multilevel marketingu a

jeho vývoj

Tato kapitola je věnována vymezení základních pojmů z oblasti multilevel marketingu

(dále jen MLM), problematice zaměňování MLM za ilegální pyramidové nebo letadlové hry a

vývoj MLM v České republice i světě.

1.1 Multilevel marketing

Kiyosaki označil MLM jako „byznys 21. století“ [11]. Kalench [8] zdůrazňuje, ţe

základní předností tohoto způsobu podnikání je moţnost vybrat si své spolupracovníky, svého

nadřízeného a organizovat si svůj čas. V další své knize označuje síťový marketing jako

„trend budoucnosti“ v oblasti svobodného podnikání, jelikoţ spojuje dva stěţejní principy, a

to vytváření sítí a marketing [9]. Patka uvádí, ţe „jediný důvod proč někteří lidé ještě nejsou

součástí MLM, je ten, že nevědí, o co jde!“ [17]

Vzhledem k tomu, ţe neexistuje všeobecně uznávaná definice síťového marketingu,

network marketingu, MLM nebo víceúrovňového marketingu, definují autoři tento pojem

často zejména z vlastních zkušeností. Obecně by se dalo říci, ţe je to systém, ve kterém

pracovník dostává provize nejen za vlastní odvedenou práci, ale i za práci svých podřízených,

které sám přivedl. [13]

Toman překládá MLM následovně: Multi – více, level – úroveň a marketing vyjadřuje

definicí: „Marketing je způsob, jak správné zboží za správnou cenu správně nabídnout

správnému zákazníkovi ve správný čas na správném místě.“ [27]

Failla označuje MLM jako strukturní prodej. Toto slovní spojení rozdělil a definoval

následovně: „Prodejem označujeme zpravidla pohyb výrobku od výrobce ke spotřebiteli nebo

službu poskytovanou provozovatelem zákazníkovi. Struktura se vztahuje na systém

odměňování těch, kteří se o běh prodeje starají.“ [3]

Zatímco Poe uvedl, ţe: „Síťový marketing je jakákoli marketingová metoda, která

umožňuje nezávislým obchodním zástupcům získávat nové spolupracovníky a z jejich prodeje

pobírat provize.“ [18]

Termín mnohovrstevný marketing lze poté definovat jako: „přímý prodej výrobků a služeb

prováděný osobně přímo spotřebitelům v jejich domácnostech nebo v místě mimo stálou

provozovnu prostřednictvím nezávislých distributorů nebo prodejců, kteří mohou získávat

svoji odměnu jednak za vlastní prodejní obrat, jednak v závislosti na prodejním obratu těch,

které k tomuto podnikání oni nebo jiné osoby přivedli.“ [21]
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Základem úspěchu v MLM je uvěření v produkt nebo sluţbu, které jsou nabízeny, tzv. být

přesvědčen o kvalitách produktu či sluţby. Z toho důvodu je třeba pečlivě zváţit jaký typ

multilevelové firmy bude daný prodejce zastupovat. [17]

1.2 Multilevel marketing vs. Pyramidové, Letadlové hry

Společnost obecně mylně vnímá a zaměňuje pojem MLM za „letadlo“ či „pyramidu“.

Zatímco MLM lze dle zákona provozovat, pyramidové nebo letadlové hry jsou ilegální.

Základním rozdílem mezi těmito přístupy k prodeji je, ţe u MLM je mimo vstupu – kapitálu


[…]


produktech na trhu, čím dál tím více finančně poradenských společností proto nabízí svým

klientům objektivní posouzení produktů, o které mají klienti zájem. Výhodou vyuţívání

těchto sluţeb pro klienty je úspora času a peněz. Pokud jsou klienti spokojení, mohou vyuţít i

moţnost dlouhodobé spolupráce s touto společností.

Ve finančně poradenských společnostech pracují zejména nezávislí finanční poradci, ty by

měli klienti preferovat. Pouze tento typ poradců můţe objektivně zhodnotit finanční produkty

napříč celým trhem. Zatímco vázaní pojišťovací zprostředkovatelé (pracující pro konkrétní

pojišťovnu, banku nebo investiční společnost) mohou nabízet pouze produkty té společnosti,

pro kterou pracují, tudíţ klientovi nemohou nabídnout porovnání ostatních produktů

z konkurenčních společností. Nezávislí finanční poradci nejsou vázáni na ţádné konkrétní

společnosti, proto neupřednostňují některé instituce před jinými a z tohoto důvodu poskytují

nezávislou objektivní radu o tom, který finanční produkt by měl klient zvolit. [23]

Pro ilustraci je zde přiloţena tabulka se seznamem všech finančně poradenských

společností na českém trhu.
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Tab. č. 3: Finančně poradenské společnosti v České republice

1. vzájemná poradenská
KAPITOL pojišťovací a finanční

poradenství

Allfin Pro KZ FINANCE

AWD Česká republika LIMMIT

Broker Consulting M.S. QUATRO

Broker Trust MONECO

Consultor Olymp 2002

Efcon consulting OVB Allfinanz

EFFECTCONSULTING Partners Financial Services

FEDS Profit Investment

Fincentrum Top-Pojištění.cz

INTERLIFE ZFP akademie

Zdroj: [4]

3.2 Finančně poradenské společnosti využívající multilevel marketing

Aplikace MLM v těchto společnostech přináší výhodu především jejím pracovníkům.

Součástí kaţdé společnosti tohoto typu je kariérní řád, kde jsou jasně popsány podmínky na

dosaţení jednotlivých kariérních pozic. Některé společnosti umoţňují svým pracovníkům si

vybrat mezi kariérou profesionálního poradce nebo manaţera. Pokud chce být dotyčný

poradcem, nepotřebuje ke kariérnímu růstu rekrutovat pod sebe nové spolupracovníky, ale

stačí mu pouze poskytovat finanční rady klientům. Tato cesta neuplatňuje principy MLM,

jelikoţ není třeba rozšiřovat firmu a přijímat nové spolupracovníky ke kariérnímu růstu.

Kariéra profesionálního manaţera je postavena na obou činnostech zároveň, a to jak na

poradenské práci, tak na přijímání nových spolupracovníků. Ohodnocení pracovníka je

závislé na jeho vlastních obchodech a na obchodech jeho podřízených. Touto cestou se

vydává většina poradců, jelikoţ jim přináší i pasivní příjem z obchodů jejich podřízených a

při postavení dostatečně velké struktury, mohou dosáhnout i finanční svobody.

Velkým zastáncem budování pasivního přijmu je i Robert Kiyosaki, který vymyslel

Cashflow kvadrant a ve svých knihách předává myšlenky jak vytvořit dostatečně velký

pasivní příjem, vedoucí k finanční svobodě.

3.3 Kiyosakiho kvadrant

Robert Kiyosaki je uznávaným autorem pro mnoho multilevelových společností, zejména

jeho dílo – Bohatý táta, chudý táta [12]. V této knize rozdělil obyvatele do čtyř skupin, jak je

patrné z následujícího obrázku (Obr. č. 2).
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Obr. č. 2: Cashflow kvadrant

Zdroj: [7]

Sektor Z

Do tohoto sektoru Kiyosaki zařazuje většinu obyvatel. Pro tuto skupinu je charakteristické

se řídit základními naučenými vzorci chování (jako např. získat určitý stupeň vzdělání, najít

dobře placené a stabilní zaměstnání, apod.). Základní hodnotou tohoto sektoru je jistota. Lidé

v tomto sektoru jsou zaměstnaní a pobírají pouze aktivní příjem, tedy příjem z kaţdodenní

odvedené práce. [11]

Sektor S

Sektor S charakterizuje základní hodnota - nezávislost. Jedná se zejména o osoby

samostatně výdělečně činné (OSVČ). Pro tuto skupinu je charakteristické, ţe kaţdý má své

vlastní podnikání. Příkladem mohou být právníci, lékaři, truhláři či účetní, kteří nespadají

pod větší organizaci. [11]

Sektor M

Do tohoto sektoru patří majitelé firem a velkých společností. Jsou to lidé, co sami

vybudovali svou firmu a cení si dobrého týmu, efektivní práce a chtějí pracovat s co největším

počtem lidí. Zatímco člověk ze sektoru S chce být nejlepší ve svém oboru, člověk ze sektoru

M to má naopak, chce sloţit tým lidí, kteří jsou nejlepší ve svém oboru. Příkladem můţe být i

Henry Ford (zakladatel Ford motor company), který sestavil tým lidí, kteří byli dokonce

chytřejší neţ on sám. Pro tento sektor je charakteristická hodnota – tvorba bohatství. [11]
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Sektor I

Základní hodnotou sektoru I je – finanční svoboda. Lidé spadající do tohoto sektoru

(investoři), investují své peníze a tak generují další zisky. Investovat lze do zlata, nemovitostí,

uměleckých děl, podílových fondů, akcií atd. Pro sektor M a sektor I je typické dlouhotrvající

generování zisků. V případě, ţe člověk nepracuje déle neţ 6 měsíců a jiţ nedostává ţádné

příjmy, tak ho Kiyosaki zařazuje do levé části kvadrantu, tedy do sektoru Z a S, kde pracuje

přibliţně 90 % obyvatel. [11]
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