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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

V teoretické části práce student vysvětluje charakteristiku systému Multilevel marketing

(MLM), je zde uvedena historie systému, výhody a nevýhody plynoucí z využívání tohoto

systému, který nemá v České republice právě dobrý obraz. V praktické části je popsána

činnost společnosti Profi-Advisors a uplatňování MLM v této společnosti. Je zde podrobně

popsána charakteristika vybraného podniku, popsáno jaké produkty firma umožňuje

zprostředkovávat svým zákazníkům a také podrobná analýza konkurenčních společností. Dále

jsou charakterizovány principy MLM. Student hodnotí systém vzdělávání ve firmě, fluktuaci

pracovníků, nabízené produkty a konkurenční podniky. V závěru bakalant analyzuje získané

informace a navrhuje možnosti řešení ke zefektivnění využívání systému Multilevel

Marketing. Student zpracovával svou bakalářskou práci samostatně, konzultoval problémy

jak s vedoucí práce doc. Koženou, tak také s konzultantkou Ing. Lucií Jelínkovou. Práci proto

doporučuji k obhajobě.

Otázky :

1. Domníváte se, že systém vzdělávání pracovníků (zejména nových) je dostačující?

Pokud ne, v čem vidíte zásadní nedostatky?

2. Jaká opatření doporučujete proto, aby podnik čelil lépe konkurenci?

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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